


RAN-2308000601060007
F.Y.B.Com. (Sem. I) Examination November - 2025
SEC : Financial Management-I
[Total Marks: 25]
સૂચના : / Instructions

- (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the above details on your answer book.

Seat No.:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

પ્ર.1. ટૂંકમાં જવાબ આપો. (કોઈપણ પાંચ)
(10)

- ફ્લોટેશન ખર્ચ શું છે?
- ઈક્વિટીની કિંમતની ગણતરી કેવી રીતે કરવી?
- જાળવી રાખેલી કમાણીના ખર્ચની ગણતરી માટેનું સૂત્ર લખો.
- રોકાણ નિર્ણયનો અર્થ લખો.
- પૈસાનું સમય મૂલ્ય શું છે?
- રોકાણ મૂલ્યાંકનના કોઈપણ બે માપદંડ લખો.
- PI અને WACC ના પૂર્ણ સ્વરૂપો લખો.

પ્ર.2. મૂડી બજેટિંગ શું છે? મૂડી બજેટિંગની વિવિધ પદ્ધતિઓ લખો. કોઈપણ એક પદ્ધતિ તેના ફાયદા અને મર્યાદાઓ સાથે સમજાવો.

(15)
અથવા

પ્ર.2. a. રોકાણ નિર્ણય શું છે? NPV ની સરખામણી IRR સાથે કરો.

(10)

b. કેસ સ્ટડી.

(05)

GSM લિમિટેડ પ્રતિ શેર રૂ. 20 ના ડિવિડન્ડની જાહેરાત કરે તેવી અપેક્ષા છે અને ડિવિડન્ડમાં વૃદ્ધિ દર વાર્ષિક 15% ના દરે વધવાની અપેક્ષા છે. બજારમાં હાલમાં એક શેરનો ભાવ રૂ. 150 છે. વધુમાં, GSM લિમિટેડ કંપનીએ 50,000 ઇશ્યુ કર્યા. જેમાં પ્રત્યેક રૂ. 20 ના 10% પ્રેફરન્સ શેરનો સમાવેશ થાય છે, ફ્લોટેશન ખર્ચ રૂ. 4 પ્રતિ શેર છે જે મૂળ કિંમતે જારી કરવામાં આવે છે.

પ્રશ્ન:

- કંપનીને ઈક્વિટી મૂડીનો ખર્ચ કેટલો છે?
- કંપનીને પ્રેફરન્સ શેર મૂડીનો ખર્ચ કેટલો છે?

ENGLISH VERSION

- Q.1. Answer in brief. (Any FIVE).** [10]
1. What is flotation cost?
 2. How to calculate cost of Equity?
 3. Write formula of calculating cost of retained earnings.
 4. Write a meaning of Investment Decision.
 5. What is time value of money?
 6. Write any two investment evaluation criteria.
 7. Write full forms of: PI and WACC.
- Q.2.** What is capital budgeting? Write various methods of Capital Budgeting. [15]
Explain any one method with its Advantages and Limitations.
- OR**
- Q.2.** a. What is Investment Decision? Compare NPV with IRR. [10]
- b. **Case study.** [05]
- GSM Ltd. is expected to declare a dividend of Rs. 20 per share and the growth rate in dividends is expected to grow @ 15% p.a. The price of one share is currently at Rs. 150 in the market.
- Additionally, GSM Ltd company issued 50,000, 10% preference share of Rs. 20 each, flotation cost is Rs. 4 per share issued at par (face value).
- Question:**
- (1) What is the cost of equity capital to the company?
 - (2) What is the cost of preference share capital to the company?
-